‘Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por
morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente;

          Importa ressaltar que levando em consideração a grave lesão sofrida pelo autor – 
POLITRAUMATISMO (TÓRAX, COLUNA CERVICAL, BEM COMO TORACOLOMBAR), este
deveria ter recebido da Seguradora ré o importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) e não ter
tido seu direito completamente negado.

Assim, incontroverso, o valor que deverá ser pago a título de indenização a parte autora no importe de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) pela invalidez suportada em razão de acidente automobilístico.

- Do Interesse Processual-

O requerimento do Seguro Obrigatório DPVAT na seara administrativa não é condição obrigatória para se
pleitear o aludido seguro na órbita judicial, encontrando-se a matéria expressamente prevista no texto